
Vulkanizmus a jeho důsledkyVulkanizmus a jeho důsledky

V.V.

Důsledky vulkanické aktivityDůsledky vulkanické aktivity

David BuriánekDavid Buriánek



A. Nebezpečí vulkanické aktivity 

• Edifice kolaps

• Vulkanický plyn

• Lávové proudy

• Padající popel

• Pyroklastické proudy

• Úlomkotoky a bahnotoky

• Skalní řícení

• Zemětřesení



Vulkanické plyny

1) kyselé deště

2) ohrožení únikem CO2 (jezero Nios, 

Kamerun,  1986 )



Vulkanický plyn





Lávové proudy a pyroklastické proudy



Lávové proudy

1) jsou relativně pomalé

2) mají malý dosah

hlavní nebezpečí:

• požáry

• kinetická energie lávy

Pyroklastické proudy

1) velmi rychlé

2) postihuje malou plochu ale dosahuje 

i na poměrně velkou vzdálenost 

hlavní nebezpečí:

• kinetická energie proudu

• teplota proudu

• horké plyny

Pyroklastické napadávky

postihuje velkou plochu

hlavní nebezpečí:

• hmotnost popela ničí střešní konstrukce

• popel ničí letadla (abraze)

• Vetší pyroklastika mají menší dosah ale 

jsou nebezpečnější

http://volcanoes.usgs.gov/Imgs/Jpg/Pinatubo/32923351-040_large.jpg
http://volcanoes.usgs.gov/Imgs/Jpg/Casita/30710609-022_large.jpg


Arenal

• Stratovulkán s lávovými dómy (500 m široký kráter s jezerem) 

• Převážně andezity 

• Výška 1670 m

• Latitude: 10.463°N Longitude: 84.703°W 

• na východním břehu jezera Arenal (zvětšeno kvůli hydroelektrárně) 

• nejmladší aktivní stratovulkán Kostariky

• Arenal je součástí vulkanického řetězce který vznikal během Pleistocenu až Holocenu

• první známá erupce před 7000 lety



Photograph of a pyroclastic flow descending the NE flank of Arenal, 5 September 2003. Courtesy of OVSICORI-UNA, 

http://www.volcano.si.edu/world/.



Úlomkotoky, bahnotoky a skalní řícení



Casita

• 30. 10. 1998 došlo v důsledku velkých dešťů ke vzniku skalního řícení na jižním svahu 

vulkánu Casita

• šlo zejména o alterované 

andezitové lávy s počátečním 

objemem kolem 2*105 m2 

• tato tato lavina kamení klouzala v 

podobě sesuvu asi 30 m

• sesuv erodoval půdu 

• přibral více bahna a velmi rychle 

proletěl přes terén jako lahar

• rychlost > 40 m*s-1

• využil některá údolí

• zanechal asi 40-60 cm mocnou 

usazeninu

• směs balvanů, písku a prachu





J.W. Vallance, S.P. 

Schilling, G. Devoli, M.E. 

Reid, M.M. Howell, and 

D.L. Brien (2004)



• Arancibia





Úlomkotok (Debris avalanche)



• Mombacho







Mombacho



Zemětřesení 

• Zemětřesní spojená s vulkanickou 
činností tvoří jen 7%.

• Průvodní jev sopečné činnosti. 

• Hypocentra v hloubkách do 10 km. 

• Mívají lokální význam a malou 
intenzitu.

Antigua



Supervulkán – Yellowston

Supervulkán = vulkán který při 

erupci vyvrhne více než 1000 

kubických kilometrů vlik. 

materiálu









http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/46/HotspotsSRP.jpg


Supervulkán - jezero Toba, Sumatra



B. Přínosy vulkanické aktivity 

• Geotermální energie

• Přínos pro zemědělství (úrodná půda)

• Ložiska nerostných surovin (například síra)


